
Executivo 3 SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008

CONCORRENCIA NACIONAL NR. 17/2007
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ 

- COSANPA
COMUNICADO

CONCORRÊNCIA NACIONAL 17/2007-COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas RESOLVE:
Pautado pelos fundamentos expendidos pela Comissão Especial 
de Licitação e pela Procuradoria Jurídica da COSANPA, decido 
pelo improvimento do recurso da empresa Contécnica-
Consultoria Técnica Ltda., mantendo a decisão que habilitou as 
Empresas UFC Engenharia Ltda. e Leme Engenharia Ltda.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Presidente da Companhia de Saneamento do Estado do Pará
ABERTURA DE PROPOSTAS

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 17/2007-COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará através 
da Comissão Especial de Licitação informa que, no dia 01 de 
julho de 2008 às 9h30, será aberta, no auditório da sede desta 
Companhia, a sessão de prosseguimento do certame licitatório 
em referência, ficando, desde já intimadas as empresas 
UFC Engenharia Ltda., Leme Engenharia Ltda. e Contécnica 
Consultoria Técnica Ltda.
Belém, 27 de junho de 2008.
Comissão Especial de Licitação

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 18/2007 – PAC - COSANPA
ERRATA AVISO DE JULGAMENTO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de obras e serviços para ampliação e melhoria do Sistema 
de Abastecimento de Água e implantação do Sistema de 
Esgotamento Sanitário da Cidade de Marabá, Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 31.187 do dia 11/06/08, página 05, 
Caderno 02.
NA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE JULGAMENTO ONDE SE LÊ:
Valor global R$ 44.991.003,09 (quarenta e quatro milhões, 
novecentos e noventa e um mil, três reais e nove centavos).
LEIA-SE:
Valor global R$ 44.991.965,09 (quarenta e quatro milhões, 
novecentos e noventa e um mil, novecentos e sessenta e cinco 
reais e nove centavos).
Belém, 27 de junho de 2008.
José Humberto Ribeiro Martins
Presidente da C.E.L.

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 102/08
PARTE CONTRATANTE: Companhia de Saneamento do Pará -
Cosanpa
PARTE CONTRATADA: Consórcio CMT Engenharia Ltda. CNPJ 
17.194.077/0001-42 / CR Empreendimentos e Construções 
Ltda. CNPJ 94.820.222/0001-02
OBJETO: Execução de obras e serviços para Ampliação e 
Melhorias do Sistema de Abastecimento de Água e Implantação 
do Sistema de Esgotamento Sanitário da Cidade de Marabá – 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional 18/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses a partir 
da data da publicação do extrato na I.O.E./PA
VALOR DO CONTRATO: R$ 44.991.965,09
FONTE DE RECURSO: Conta: Funcional Programática-
17.512.1227.3066-Saneamento Básico Urbano-Programa Água 
Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida Governo do Estado 
do Pará para Financiamento e 0185 FGTS - Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa-459.065.
ASSINATURA DO CONTRATO: 20/06/08

CONVÊNIOS E CESSÃO
Nº da Cessão de Uso: 017/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Cooperativa dos Trabalhadores Agro-Extrativista de Nova 
Ipixuna
Objeto: A SAGRI cede e transfere a  COOPERATIVA, através de 
Cessão de Uso Especial de um trator agrícola, RP 16663.
Vigência: 27/06/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade: Antonio de Almeida Pereira

Nº dO CONvÊNIO: 123/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
da Mulher Organizada do Município de Nova Ipixuna
Objeto: Apoio a implantação do projeto “Produção de Hortaliças 
e Plantas Medicinais “ na comunidade.
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 40.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41 e 4450-41
Fonte: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luciene 
Nunes Coelho
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rua Canal do 
Jaú, nº 15-Município de Nova Ipixuna

Nº dO CONvÊNIO: 124/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais de Trairão
Objeto: Apoio a criação de pequenos animais no município
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 60.930,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859 e 4863/
Elemento de Despesa: 3350-41 e 4450-41
Fonte: 0101 e 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Cícero 
Pereira da Silva Oliveira
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rua 28 de 
Outubro, nº 34-Município de Trairão
PORTARIA

PORTARIA Nº 78 dE 16 dE JUNHO dE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/262564,
R E S O L V E:
Designar os servidores desta Secretaria de Estado de 
Agricultura - SAGRI, conforme relação abaixo, para comporem 
Comissão de Trabalho, sob a coordenação do primeiro, com a 
finalidade de Organização da Festa do Cacau, no município de 
Altamira no período de 12 a 16 de Agosto de 2008
Comissão de Trabalho
Coordenador
Aline Kátia de Matos – Gerente Exec. de Cult.Indust. -  
mat.55587565/1
Membros
Cleide Maria Amorim de Oliveira – Engº Agrônomo –  mat. 
14516/1
Sandra Maria Martins Assunção – Engº Agrônomo  –    mat. 
12963/1
Rita de Cássia Duarte Bessa – Ag. Administrativo   –     mat. 
24260/1
CÁSSIO ALVES PEREIRA
 Secretário de Estado de Agricultura

       PORTARIA Nº 080 dE 19 dE JUNHO dE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/268547,

R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor HADILSON DOS ANJOS MIRANDA, 
matricula 19330/1 Gerente de Área de Municipalização e 
Modernização  da Agricultura Familiar - GAMAF para responder 
pelo expediente da Diretoria da Agricultura Familiar e 
Desenvolvimento Local - DIAFAM, no período de 08/07/2008 à 
06/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19.06.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
 Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 081 dE 23 dE JUNHO dE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Mem.nº 
035/2008,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARTINHA DE SOUZA SANTOS, 
matricula 10073/1 Agente Administrativo para responder pelo 
expediente da Gerencia Executiva de Pessoal - GEP, no período 
de 14/07/2008 à 12/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23.06.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO dE CONvÊNIO
Nº dO CONvÊNIO: 125/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
dos Trabalhadores na Pesca Artesanal de Vigia
Objeto: Apoiar a implantação do projeto Ouro Negro de Pará-
Cursos de Capacitação na Cultura do Açai.
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 52.658,98
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41 e 4450-41
Fonte: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Lázaro 
Luis de Sousa Saldanha
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rua Tauriano Gil 
de Souza, nº 151-Município de Vigia

Nº dO CONvÊNIO: 126/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
dos Produtores Rurais da União da Bamerindus
Objeto: Apoio as ações  de melhoramento genético do 
gado leiteiro em projetos de assentamento do município
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 234.194,60
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4880/Elemento de 
Despesa: 3350-41 e 4450-41
Fonte: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria do 
Socorro da Luz Martins Brito
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Localidade 
Comunitária da Bamerindus-Município de São Geraldo do 
Araguaia

Nº dO CONvÊNIO: 127/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Beneficente e Comunitária dos Produtores Rurais do Km 25 do 
Tauá
Objeto: Apoio ao projeto de produção de hortaliças
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ 80.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41 e 4450-41
Fonte: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 26 de junho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Elizeu 
Pontes de Sousa
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Km 25 da PA 
140-Município de Santo Antônio do Tauá


